[image: Герб Глазовского района]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»
«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА)
(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]
     18 мая 2017 года                                                                                                               №  142.2

город Глазов

О  проведении  районного конкурса инновационных
 проектов среди учреждений культуры/проектных команд
Глазовского района «Культура села -2017»

В целях реализации подпрограммы «Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам» муниципальной программы муниципального образования «Глазовский район» «Развитие культуры на 2015-2020 годы», руководствуясь пунктом 21.1 статьи 34 Устава муниципального образования «Глазовский район»:

1. Провести районный конкурс инновационных проектов среди учреждений культуры/проектных команд  Глазовского района «Культура села -2017».
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса инновационных проектов среди учреждений культуры/проектных команд Глазовского района «Культура села -2017» (Приложение 1).
3. Утвердить прилагаемый Состав комиссии  по проведению конкурса инновационных проектов среди учреждений культуры/проектных команд Глазовского района «Культура села -2017» (Приложение №2).
4. Утвердить прилагаемую Смету расходов на проведение конкурса инновационных проектов среди учреждений культуры/проектных команд Глазовского района «Культура села -2017» (Приложение №3).
5.  Выделить денежные средства на основное мероприятие «Реализация целевых мероприятий» по направлению расходов «На мероприятия, направленные на обеспечение безопасности учреждений » в размере 3000 (Три тысячи) рублей.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» Попову Е.А.

Глава муниципального
образования «Глазовский район»			                            В.В. Сабреков

Ворончихина И.Е.
53318

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы Администрации
муниципального образования  «Глазовский район»
по социальным вопросам                                         		           Е.А.Попова

Заместитель главы
Администрации МО «Глазовский район» по экономике,
финансам и имущественным отношениям                                         Ю.В. Ушакова

Начальник юридического отдела
Аппарата                                                                                                Н.А. Трефилова

Начальник организационного отдела
Аппарата                                                                                                Н.А. Кандакова

Начальник отдела культуры
и молодежной политики                                                                        С.В. Коротаева

Рассылка:
2 - организационный отдел Администрации МО «Глазовский район»;
1 – отдел культуры и молодежной политики Администрации;
1- МУК «Глазовская районная централизованная библиотечная система»   (копия);
1 – МУК «Центр  культуры и туризма» (копия)
1 –  централизованная бухгалтерия учреждений культуры.
1 – ИКМК (копия);
1 - ДШИ (копия)

Приложение № 1
						       Утверждено распоряжением
           Администрации муниципального
           образования  «Глазовский район»
 					   от 18.05.2017 г.  № 142.2

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе инновационных проектов среди учреждений культуры/ проектных команд
Глазовского района «Культура села -2017»

I. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о конкурсе инновационных проектов «Культура села-2017» (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения конкурса инновационных проектов (далее – конкурс). Конкурс проводится среди учреждений культуры/проектных команд, успешно реализовавших проекты в рамках  конкурса инновационных проектов в 2015-2016 гг. на   территории Глазовского района, а так же среди новых заявителей инновационных проектов, направленных на развитие территории Глазовского района.
1.2. Цель конкурса:
- содействовать становлению и развитию «центров притяжения» социокультурной активности  в населенных пунктах для долгосрочного развития территорий.
 1.3. Конкурс объявляется Администрацией муниципального образования «Глазовский район» и организуется отделом культуры и молодежной политики Администрации муниципального образования «Глазовский  район».
1.4.  Представленные на конкурс инновационные проекты должны соответствовать требованиям, установленным настоящим Положением.
1.5. Участники конкурса, в целях стимулирования инновационной активности, получают дипломы, победители - поощрительную выплату. В рамках настоящего Положения победителями конкурса признаются участники конкурса, занявшие первые и вторые места.
1.6. Методическое сопровождение по составлению и презентации проектов оказывают методические службы муниципальных учреждений.

II. Комиссия по проведению конкурса

2.1. Для проведения конкурса формируется комиссия.
Комиссия состоит из председателя, секретаря комиссии и  членов. В состав комиссии включаются представители органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район» и общественных организаций по согласованию.
Количество членов комиссии должно составлять не менее 5 человек.
2.2. Комиссия выполняет следующие функции:
- рассматривает заявки на соответствие требованиям настоящего Положения и определяет список участников конкурса;
- участвует на  презентации проектов;
- оценивает заявки участников конкурса, определяет победителей конкурса и подводит итоги конкурса;
2.3. Решение комиссии принимается большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.
Члены комиссии участвуют в заседаниях лично и подписывают протоколы заседаний комиссии.

III. Порядок проведения конкурса и подведения итогов конкурса
3.1.  Конкурс проводится с момента утверждения Положения по 10 ноября  2017 года.
	3.2. Для участия в конкурсе заявитель представляет:
- заявку на участие в конкурсе по установленной форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
- инновационный проект, оформленный в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению инновационного проекта согласно приложению № 2 к настоящему Положению на бумажном носителе и в электронном виде (в формате программы MicrosoftWord). Каждый проект оформляется отдельной заявкой.
3.3. Поступающие заявки регистрируются до 10 ноября и по окончании срока приёма заявок передаются в комиссию. Заявки, представленные на конкурс после окончания срока подачи заявок, признаются опоздавшими и не рассматриваются.
3.4. Итоговая презентация проектов состоится в конце ноября 2017 года в администрации муниципального образования «Глазовский район».
	3.5. Заявитель вправе отозвать заявку, а также внести изменения в свою заявку в любое время до истечения срока приёма заявок.
3.6. Все документы и материалы, представленные на конкурс, возврату не подлежат.
	3.7. По окончании срока приёма заявок комиссия осуществляет проверку представленных документов на соответствие требованиям настоящего Положения.
3.8. Основаниями для отказа в участии в конкурсе являются:
- непредставление документов (сведений), указанных в пункте 3.2 настоящего Положения, либо их несоответствие требованиям настоящего Положения;
- представленный инновационный проект ранее участвовал в проводимых конкурсах и на его реализацию был предоставлен грант;
3.9. Комиссия оценивает заявки участников конкурса по критериям, определённым пунктом 4.1 настоящего Положения, с учётом полученных экспертных заключений и определяет победителей конкурса.
3.10. Комиссия оставляет за собой право в случае необходимости затребовать у Заявителя на любом этапе проведения отбора дополнительные документы.
3.11. Заседание комиссии по определению победителей конкурса проводится не позднее 10 декабря с момента окончания приёма заявок.

VI. Критерии оценки заявок и определение победителей конкурса
4.1. Критериями оценки заявок участников конкурса являются:
- соответствие проекта целям Конкурса, а также всем условиям участия;
- четкость и продуманность стратегии развития проекта. Примечание: для ранее участвовавших проектов в конкурсе с опорой на проект, реализованный Заявителями (командой Заявителя) в 2015-2016 гг.
- четкий план реализации проекта (по этапам), обоснованность бюджета, потенциал и профессионализм команды;
- реалистичность и достижимость заявленных в проекте результатов в указанные сроки;
- партнерский потенциал проекта (вовлечение в реализацию проекта других учреждений культуры, местных жителей, бизнес-партнеров, органов власти и т.д.), обоснованность и доказательность со-участия партнеров в реализации проекта;
- четкость плана по формированию партнерской сети учреждений культуры, на базе которой будет идти дальнейшее развитие проекта;
- востребованность планируемых результатов проекта на территории (поддержка местных властей и бизнеса, вовлеченность местного населения);
- устойчивость результатов проекта, возможность для продолжения деятельности, перспективность развития проекта после завершения финансирования;
4.2. Определение победителей конкурса осуществляется комиссией на основании оценки заявок по бальной системе:
- по каждому критерию, предусмотренному настоящим Положением, члены комиссии, участвовавшие в заседании комиссии по определению победителей конкурса, выставляют баллы по пятибалльной шкале, начиная с лучшего значения (пять баллов) и заканчивая худшим значением (0 балл);
- количество баллов суммируется по всем критериям;

-победители выявляются по наибольшей сумме набранных баллов.
Приложение № 1
к Положению  о конкурсе инновационных проектов среди учреждений культуры/проектных команд Глазовского района «Культура села -2017»

Заявка
на участие в конкурсе инновационных проектов среди учреждений культуры/проектных команд Глазовского района «Культура села -2017»

От _______________________________________________________________________________
(полное наименование учреждения)
_______________________________________________________________________________

Руководитель (ФИО, должность), телефон, факс, адрес электронной почты, мобильный телефон
_______________________________________________________________________________
Адрес (место нахождения): _______________________________________________________________________________
Номер контактного телефона/факса: _______________________________________________________________________________

Наименование представляемого инновационного проекта: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Краткое описание проекта ______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Заявитель
 __________________  /______________________/
                                                                         (подпись)                                      (Ф.И.О.)
                                                                                            МП

                                                                        Приложение № 2
                                                             к Положению о конкурсе инновационных  проектов
                                                                среди учреждений культуры/ проектных команд
                                                                            Глазовского района «Культура села -2017»

Форма проекта
на районный конкурс «Культура села -2017»

______________________________________________
(название проекта)

ПРИМЕЧАНИЕ:    Новые  проекты, ранее не учавствовавшие в конкурсе инновационных проектов в 2015-2016 гг,  раздел № 1, №2,  пункты 3.1, 3.2  раздела 3 не заполняют.

1. НАЗВАНИЕ ПРОЕКТА, реализованного в рамках конкурса  инновационных проектов в 2015-2016гг.. __________________________________________________________________________________________________________________
2. РЕЗУЛЬТАТЫ  И ЭФФЕКТЫ РЕАЛИЗОВАННОГО ПРОЕКТА В 2015- 2016 г.
2.1. Краткое описание проекта.
Цели и задачи проекта.
2.2. Описание проблемы, на решение которой был направлен проект, реализованный в 2015 - 2016 году.

Удалось ли решить заявленную проблему  (обоснуйте свой ответ количественными данными).
Изменилось ли ваше представление о масштабах и способах решения ранее заявленной проблемы?
2.3. Оцените результаты и эффекты проекта 2015-2016гг по следующим характеристикам:
· Целевая аудитория проекта: дайте количественные и качественные характеристики. Есть ли потенциал к расширению; если есть, укажите количественные и качественные характеристики. Какова была их роль в проекте (зрители, участники, авторы инициатив, и т.д.)
· Обоснуйте востребованность результатов проекта на территории (местное сообщество, власть, бизнес, другие субъекты территории), подтвердите цифрами;
· Появились ли дополнительные ресурсы для дальнейшего продолжения проекта (если да, то укажите какие);
· Появились ли какие-либо социально-экономические эффекты по итогам реализации проекта (например,  появления дополнительного заработка у местных жителей, реализация туристического потенциала территории, развитие инфраструктуры и т.д.), подтвердите фактами и цифрами.
3. СТРАТЕГИЯ РАЗВИТИЯ ПРОЕКТА НА БЛИЖАЙШИЙ  ГОД

3.1. Почему реализованные проекты в 2015- 2016 гг необходимо развивать дальше?
3.2. Дайте ваше видение дальнейшего развития  реализованного проекта (в том числе, с точки зрения развития сетевого партнерства и становления и развития «центра притяжения» социокультурной активности  для долгосрочного развития территории, который сможет не только разрабатывать и реализовывать в партнерстве успешные проекты, вовлекать местных жителей в их реализацию, добиваться их устойчивости, но и выявлять и привлекать наиболее активных и талантливых людей района, помогая им реализовывать их локальные инициативы).
3.2.1. Цели и задачи проекта (краткосрочные:  на 2017 год).  Какие актуальные проблемы поможет решить этот проект?

3.2.2. Целевая аудитория проекта (количественные и качественные характеристики).
Укажите, каким образом целевая аудитория вашего проекта может быть расширена, какие группы могут быть включены на данном этапе реализации проекта.
4. Проект на 2017 год
	Название проекта:

	Название организации:

	ФИО руководителя проекта:

	1). Краткое описание проект
	· Цель и задачи проекта:

· Основная идея проекта (что предполагается сделать):

	2). Состав команды, реализующей проект с описанием функций каждого члена команды (кто будет работать в команде). Предполагается ли участие волонтеров в проекте? Если да, то какая роль у них будет?

3). Партнерские отношения, потенциал для сетевого взаимодействия:

Кто из содержательных партнеров будет помогать реализовывать проект? Каково будет их участие в проекте?
(учреждения культуры, образовательные учреждения, партнеры в виде сообществ местных жителей, ассоциаций местных жителей и т.д., которые хотели бы/готовы включиться в  сетевое взаимодействие с заявителям с целью развития своих территорий средствами культуры?)

	Наименование организации партнера
	Сфера деятельности партнера
	Ресурсы партнера в проекте
	Роль партнера в проекте

	4). План-график реализации проекта.

	Мероприятия/работы (с указанием сроков)
	Роль Заявителя
	Роль партнера в проекте
	Результаты мероприятий/работ

(Какие новые навыки/знания получат участники проекта? Какие новые возможности появятся у участников проекта и/или местных жителей? Другое?)

	5). Результаты проекта:

Каких результатов вы хотите достичь при реализации проекта? Как можно оценить результаты проекта (что будет говорить об успехе проекта)?

	Качественные
	Количественные

	КОМАНДА

	УПРАВЛЕНИЕ

	ЦЕЛЕВАЯ АУДИТОРИЯ

	ПАРТНЕРЫ

	ФИНАНСОВАЯ УСТОЙЧИВОСТЬ

	ИНФОРМАЦИОННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ

	СОЦИАЛЬНЫЕ ЭФФЕКТЫ

	· Какие существуют риски / ограничения при реализации проекта?

Приложение № 2
			              Утверждено
 распоряжением Администрации
                                                                                                       муниципального образования
                                                                          «Глазовский район»
                                                                                  от 18.05.2017 г.  № 142.2

Комиссия
по проведению конкурса инновационных проектов среди учреждений культуры/проектных команд Глазовского района «Культура села -2017».

Коротаева С.В.  - начальник отдела культуры и молодежной политики Администрации муниципального образования «Глазовский район», председатель.
Ворончихина И.Е. – ведущий специалист-эксперт отдела культуры и молодежной политики Администрации муниципального образования «Глазовский район», секретарь.

Члены:
Баженов Е.Н. – директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культуры и туризма Глазовского района»;
Иванова Р.К.  – директор  муниципального учреждения культуры «Глазовский районный историко-краеведческий музейный комплекс»;
Каркина И.В. – директор муниципального учреждения культуры «Глазовская районная централизованная библиотечная система»;
Попова Е.А. - заместитель главы Администрации  муниципального образования  «Глазовский район» по социальным вопросам;
 Поскребышева Е.А. – начальник отдела экономики Администрации МО «Глазовский район»;
Ушакова Ю.В. - первый заместитель главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» по экономике, имущественным отношениям и финансам;
Никитина В.М. – Глава муниципального образования «Куреговское», председатель Совета Глав Глазовского района.   (по согласованию)

Приложение 3

								     Утверждено
                                                                                                 распоряжением Администрации
муниципального образования
                                                                  «Глазовский район»
                                                                      от  18.05.2017 № 142.2

Смета на проведение конкурса инновационных проектов среди учреждений культуры/проектных команд Глазовского района «Культура села -2017».

1. Награждение победителей конкурса:

- 1-ое место -  2000 руб.;

-  2-ое место – 1000 руб.;

Согласовано:
Руководитель муниципального казенного учреждения
«Централизованная бухгалтерия учреждений культуры»                           Е.Н. Урсегова

image1.png